Quænam
Eliu in
Jobi dic-
tis repre-
hendat.

tulit cap. XIII, 27. Ex quibus liquet Eliu attente Jobi verba observasse, fidaque memoria retulisse; per hæc autem ipsa compendiarie et firmissimo, ut credit, argumento Jobum prosternere nititur, quod cum Deus major homine sit, plurima efficit, quorum rationes homo ignarus ac fragilis minime assequitur; ac propterea debet Deo, quidquid agat, acquiescere, nec ab eo quidquam sciscitari, vel se acerbe tractatum conqueri. Et quidem hoc argumentum Eliu ex genere suo nervosum, ex personis tamen et circumstantiis expensum friget: ut enim ex variis locis *supr.* expositis constat, actus virtutum egregii fuerunt, dolorem exhalare, innocentiam suam asserere, querimoniae proferre, ac in vera doctrina de providentia Dei tuenda ex occasione calamitatis suæ Jobum varia vota concipere, nunc Dei iudicium optare, nunc ad illud provocare, nunc mortem expetere, atque id genus alia quæ suis jam locis exposuimus.

13 et 14. ADVERSUS EUM CONTENDIS, QUOD NON AD OMNIA VERBA RESPONDERIT TIBI? SEMEL LOQUITUR DEUS, ET SECUNDO ID IPSUM NON REPETIT. — Hoc tangit illud quod Job multa contentione cap. X, 2 dixit: « Indica mihi cur me ita iudices? Numquid bonum tibi videtur, si calumnieris me, et opprimas me opus manuum tuarum? » etc.; et cap. XIII, 23: « Responde mihi, quantas habeo iniquitates et peccata? » etc. Qua in re Eliu Jobum arguit impudentiæ, quod sæpe rationem exigat a Deo, cur hæc vel illa faciat; quasi esset similis sibi aut etiam inferior, qui alieno præscripto viveret, non arbitrato suo. Quomodo autem Deus nobis loquatur deinceps edisserit dicens: « Semel loquitur Deus, » etc.; hebraice *in una* seu uno modo indicat mentem suam, *q. d.* Non opus est ut Deus multis et variis viis ac rationibus instar causidicorum exponat, et probet hominibus cur quodque agat; sat nobis esse merito debet, quod vel una via et una vice id manifestet, puta vel per vocalem internam aut externam locutionem, eamque vel in somnis, vel in vigilia, per se, per angelum, vel per prophetam; vel absque vocali locutione, per aliquam realem rationem suam mala puniendo, bona remunerando, manifestat nobis causas actionum suarum; v. g. puniendo te tot morbis, tot plagis, aperte indicat te injustum fuisse: neque enim puniret te, nisi penas promeritus fuisses. Hos loquendi modos prosequitur a vers. 13 usque ad vers. 23, ostendens divinæ locutioni cuiuscumque statim ac prompte acquiescendum atque obediendum esse, juxta monitum Psalmistæ *Psalm.* XCIV, 8: « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. » Symmachus et Aquila hoc loco vertunt, πάντες γὰρ οἱ λόγοι αὐτοῦ ἀναντιρρήτοι, omnes enim sermones ejus sunt ejusmodi, quibus contradicere non possit, id est, sunt irrefragabiles, refelli non possunt; id quod Olympiodorus explicat: Deum nunquam dicti pœnitet, cui proinde semel pronuntiasse est satis. Vel etiam ait *semel*, quia semel sapientia sua de-